atribuições legais previstas no inciso 1, do artigo 69, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a presente lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento do exercício 
financeiro de 2.017, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 5.122,52 (cinco mil, cento e 
vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos) destinados a cobrir despesas com a seguinte 
classificação orçamentária. 
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade: 20 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Sub Unidade: 01 - FMAS 
Função: 08 - Assistência Social 
Sub Função:

[...]

valores da compiemenlação serão de até 100% (cem por cento). 

Parágra/b único. Independentemente do número de atendimentos 
através do Sistema único de Saúde (SUS), o valor mensal destinado a 
complemenlação de que trata o capui deste artigo não poderá, até 31 de 
dezembro de 2014, ser superior a RS 53.000,00 ('cinquenta e três mil 
reais) mensais, sendo que a par/ir de 01 de janeiro de 2015 este valor 
não poderá ser superior a R$ 74.500,00 (setenta e quatro mil e 
quinhentos reais) mensais 

*Redação  dada pelo artigo 20  da Lei n° 4.439, de 09 de outubro 
de 2014. 

Art 2° O Município de Iturama, Estado de Minas Gerais, deverá, para efeito da 
complementação financeira de que trata a presente Lei, empregar recursos próprios,

[...]

complementação serão de até 100% (cem por cento). 

Parágrafo único. Independentemente do número de atendimentos 
através do Sistema único de Saúde (SUS), o valor mensal destinado a 
complementação de que trata o captil deste artigo não poderá, até 31 de 
dezembro de 2014, ser superior a R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil 
reais) mensais, sendo que a partir de 01 de janeiro de 2015 este valor não 
poderá ser superior a R$ 74.500,00 (setenta e quatro mil e quinhentos 
reais) mensais". 

Art 3° Inclui o art.2°-A, na Lei no. 3.922, de 22 de dezembro de 2009, com a 
seguinte redação: 

"O Município de Iturama, Estado de Minas Gerais, fica autorizado 
a celebrar termos de cooperação técnica com os Municípios 
Referenciados da sua microrregião (Carneirinho, União de Minas,